Item, donem en pan a l'aumorna XXVIII sesties de blat que acampem entre los qonfraires, e redem lur de sobras xli s. vii d. en argen.

VI

Item, anno Domini M.CCC.XXXIX et die XXIII mensis madii, existentibus rectoribus dicte confratrie Petro Barroni, Bertrando Amati, Petro de Monteforti, et Guillelmo Barghaci notario, infrascripti fuerunt recepti per dictos rectores in dicta confratria :

Jacobus Ruphi, fusterius de Nemauso.

(1) Fourneau, cuisine. (2) Toit de planches.

Gasmes Ros.	Bertran Bosquet , bracier.
Bernat Esperandieu.	Bertran Arnols, alias Res- sayre.
Bernat Maynadier.	Gecolin Escatissa.
Pons Malfest.	Guiraut Vezian.
Johan Pinhat.	Bon Chalayron, fornier.
Berthomieu Carle, lo filh.	Guiraut de Manduelh.
Dona Felippa Carlessa.	P. Peyre.
R. de Bana, d'Arle.	Durant Miquel.
Mossen Simon Embert, ca- valier.	G. de Belmont.
Mossen Steve de Codols , [ca]norgue.	Raimbert Rainoart.
B. d'Aguisel.	Miquel Austorc.
Benin de Restanh, armau- rier.	Bonavia Bocet, de Luca.
P. Thomas.	Andrieu Porcharessa.
Johan Audin.	G. Bres, brassier, lo plus jove.
Johan Christol.	G. Canhart.
Johan Gebelin, sartre.	Quentin lo mercier .
Johan Vidal.	G. Buada.
Esteve Felequin ho Per- rocho.	Bernat Carle.
Johan de Peret , menes- trier.	Na Esmerigua Corbes - sada.
P. Guirart, de l'Arena (1).	Catarina l'Engleza.
Jaumes.	Raymona Bruna.
Raymon Amalric de l'A- rena.	Agnes Boqieyra.
Raymon Masacan.	Johana Cabanela.
	Miquela Guafueyra.
	Bauzilia Riqueta.

(1) Probablement les Arènes de Nimes, qui formaient au moyen âge un bourg considérable, peuplé et défendu par la noblesse militaire. Il y a du reste dans le Gard plusieurs localités appelées *Arénas*, *Arènes*, ou *Les Arènes*. (Germer-Durand. *Dict. top.*)

VII

Anno Domini M.CCC.XL, et die VII januarii, fuerunt in domo Beati Jacobi in consilio vocati per rectores dicte confratrie, consulentes super infrascriptis, videlicet, si quis voluerit ire ad Sanctum Jacobum, et propter sui seruitutem, infirmitatem persone sue, vel alio justo impedimento occupatus, non possit adimplere votum, set nomine suo velit alium mittere de licentia confessoris sui, et quantum ad Deum est a voto illo liberatus, et ille talis veniens velit intrare in confratria Beati Jacobi, in civitate Nemausi instituta, utrum sit recipiendus in confratriam seu confratrissem dicte domus vel non ; consuluerunt infrascripti, e[t] per modum infrascriptum :

Hugo Rostagni.	Stephanus Gauterii.
Bertrandus Audemarii.	Magister G. Benassi.
Magister P. de Barrio.	Johannes Rostagni.
P. del Euse.	Stephanus de Vabris, fusterius, et opinionis quod non.
Raymundus Raynaudi.	Bermondus Astorgii, non recipiatur.
Bertrandus de Arpalhanicis.	Adrianus de Romigeriis, quod non recipiatur.
P. Corbessasci.	Poncius de Asperis, quod non recipiatur.
R. Corbessaci.	Bertrandus Avyassi, quod non recipiatur.
P. Gualasanicis.	P. Barroni, quod non recipiatur.
Johannes Maurelh.	Poncius Melani, quod non recipiantur.
Bartholomeus Jovini.	P. Chalayroni, quod non recipiatur.
Raimundus Ruysse.	Jacobus Agrine, quod non.
P. Cavallerii.	
G. Salus.	
Adrianus de Costa.	
Jacobus Ruffi.	
P. Logriani.	
Johannes Canhardi.	
Jacobus Maureti.	
Bartholomeus Caroli.	

P. Quentini, quod non.	Marcus Durbayne, non.
Johannes Pinhati.	G. Tarasconis.
Pons Daysoni, non recipiatur.	Johannes Coste, non recipiatur.
P. de Casalibus, non recipiatur.	(25 oui, 15 non.)
Johannes Thome, non recipiatur.	

VIII

**Ayso es lo conselh que non sie receput
Gili de Lecas.**

Anno Domini M.CCC.XL primo, et die XIII mensis madii, domino Philippo etc. Poncius Scuiani, Guillelmus Aymerici, alias Peyssonerii, Guiraudus Reolini et P. Astorgii junior, rectores domus confratrie Sancti Jacobi peregrinorum Nemausi, petierunt consilium a confratribus suis infrascriptis, utrum recipient in confratres dicte confratrie Bertrandum Bosqueti, Bertrandum Ressayre, brasserios, Raymundum Regerati, corratearium, et Egidium de Lexis, de Nemauso, qui hoc anno visitaverunt limina Beati Jacobi in Galicia.

Bartholomeus Karoli consulit quod dicti Bertrandus et Bertrandus et Raymundus recipiantur in confratres dicte confratrie, quia boni homines dicuntur; et si dictus Egidius velit se abstinere a vicio usure et a sacramentis illicitis, quod etiam recipiatur.

Bertrandus Borrellerii, idem. — P. Graci, idem. — Poncius Scuiani, idem. — Bartholomeus Perrini, idem.

Michael Palhoni, alias Borsserii, dixit et consulit quod dictus Egidius de Lexis nullo modo recipiatur, quia capitosus et prave conditionis et vilis vite, blasfemando

et renegando inhoneste de Deo et ejus sanctis. Alii vero consulit quod recipiantur in confratres.

Raymundus Ruysse, idem. — B. de Romegueriis, idem. — Bertrandus Aviaci, idem. — Adrianus de Romegueriis, idem. — G. Barghaci, idem. — Andreas Radulphi, idem. — P. Astorgii junior, idem. — Adrianus de Costa, idem. — Guiraudus Reolini, idem. — G. Aymerici, alias Peyssonerii, idem. (5 oui, 11 non.)

IX

Postque anno quo supra et die XXVII mensis madii, dicti quatuor rectores receperunt in confratres dicte confratrie infrascriptos, juxta consilium confratrum suorum suprascriptorum, lectis eis primitus et explanatis omnibus statutis et capitulis confratrie predicte lingua materna, et recepto juramento a quolibet eorumdem.

Primo, Bertrandum Bos-	Item, Michaellem Scuiani.
queti, brasserium.	Item, G. de Bellomonte.
Item, Raymundum Rege-	Item, Bertrandum Arnul-
rati.	phi, brasserium.
Item, B. Rome.	

X

Asso es lo conseil que se fassa de la vinha que a comprada Bernat Palissa de Guiraut Robert, que fa de cens (1) a la maion una eymina d'oli.

Berthomieu Carle.	Bernart de Romiguieyras.
Berthomieu Jove.	Raimun Ruyssa. M ^{re} Peyre Barri.
Eymeric Peyssonier.	Steve Gautier. Peyre Gras.
Pons Escuian	Jaume Ros.
Peyre Astorc.	Bertran Simon.

(1) Le *cens* était une redevance annuelle ayant un caractère féodal.

Trastuch aquestos senhos sobre escrich son de opinion e concilhon que la dicha vinha comprada per lo dich Bernat Palissa per pres de VII libras, se retenga per los regidos, per drech de prelation (1), en aquel quas que non serie comessa (2); e se era comessa, que s'en agues deliberacion se li farie hom gracia sus lo pres que a paguat.

XI

(3 mars 1342.)

Anno quo supra et III die martii, presentibus et consencientibus ad infrascripta, videlicet :

Magister Firminus Textoris, jurisperitus,	} Lectores } confratrie.
Magister P. de Barrio,	
Bartholomeus Karoli pater pro ejus filio,	

P. Austorgii, Poncius Escuiani, B. de Penas, Poncius de Asperis, B. de Romegueriis, P. de Monteforti, Johannes Folquerii, Johannes Audini, Bermundus Austorgii, G. Barghaci, notarius, Bernardus Egidii, Raimundus Fabri, confratres dicte confratrie;

Fuerunt recepti in dicta confratria isti qui secuntur, qui, concedente Domino, in crastinum arripiunt iter suum ad eundem ad Beatum Jacobum in Galliciam, scilicet :

Nicholaus Raynoardi, obtulit pro hospicio IIII solidos.

Jacobus Lesani, obtulit pro hospicio III s.

G. Buade, obtulit pro hospicio VIII s.

B. Sabaterii, alias Sperandei, obtulit pro hospicio V s.

(1) Le *droit de prélation* était un droit de maintenue ou de retrait par préférence.

(2) Confisquée, ou tombée en *commise*. Tout ce passage est intéressant pour l'histoire du droit.

Franciscus Martini, obtulit pro hospicio III s.

Raymunda Brune, obtulit pro hospicio II s. VI denarios.

Agnētis Boquerie, obtulit pro hospicio II s. VI d.

Johanna Cabanella, alias Rancurella, uxor Salvatoris Johannis, solvit pro hospicio V s.

Michaela, uxor Pascalis Gafuer, pro hospicio III s.

XII

Anno [M].CCC.XLII.XXVI die marcii.

Fuit petitum consilium per rectores confratrie seu domus Beati Jacobi, videlicet per dominum Firminum Textoris, jurisperitum, P. de Barrio, R. Ruysse et Bartholomeum Karoli, si possessiones domus que tenentur in emphiteosim venderentur. Et consuluerunt infrascripti quod sic, et quod pecunia inde habenda traderetur alicui bono viro et ydoneo et sufficienti de confratria predicta, custodienda et regenda per modum et viam mercature, bene et juste, prout quilibet bonus mercator custodire et regere consuevit suam propriam mercaturam et pecuniam. Et quod de dicta pecunia inde emolumentum et lucrum haberetur non certum, ad vitandum viam usurarum, sed pro modo suarum propriarum mercaturarum. Et quod ille cui traderetur dicta pecunia esset de dicta confratria, propter presumptionem que communiter habetur de confratribus, quod utilitatem dicte domus et confratrie pro posse procurabunt.

Bartholomeus Karoli. Bertrandus Andemarii. R. Amalrici. Bartholomeus Juvenis. B. de Romegueriis. Johannes Lamberti. Poncius Scuiani. Michael Scuiani. Guiraudus Raolini, sartor. Johannes Borserii. G. Columberii. Jacobus Ruphi. R. Regirati. Johannes Audini. Monetis Fabri. Stephanus de Vabres. R. Raynaudi. Paschalis Gafforii. Gilius Basterne.

XIII

Anno quo supra, videlicet M. CCC. XLII et die VII mensis julii, fuit petitum consilium per magistrum Petrum de Barrio, notarium, Raymundum Ruysse, draperium, et Bartholomeum Karoli juniorem, rectores confratrie Nemausensis domus Beati Jacobi, a sequentibus confratribus dicte confratrie infrascriptis, super eo videlicet quod, cum de consilio alias ab eorum confratribus super infrascriptis habito, consultum fuerit ut quedam caxia fieret et emeretur, in qua peccunia dicte confratrie reponeretur et custodiretur, et jamdicta caxia facta et empta sit, et ut pro tempore per rectores futuros in eadem vendi non valeat neque possit; ideo petierunt consilium super hoc quod non valeat vendi in posterum, per aliquem, dicta caxia, et quod rectores qui nunc sunt vel pro tempore fuerunt in dicta confratria, de octo in octo diebus teneantur simul esse in hospicio dicte confratrie, ubi quilibet ipsorum rectorum, die ipsa qua insimul erunt, de hiis que recipiet reddat computum et rationem restituat, ut perinde quod receperint ponatur in dicta caxia, ad illud custodiendum et conservandum, quasi super hoc fiet statutum, et cum juramento, juxta consilium hujusmodi superius petitum.

R. Folcrandi consulit quod fiat statutum et in libro statutorum ponatur. Bremondus Astorgii, idem. Bartholomeus Juvenis. B. de Romegueriis. Guiraudus Reolini. B. Penas. Poncius Scuiani. P. del Euze. Johannes Pinholati. Johannes de Aquileriis. P. Regerati. R. Regerati. Andreas Radulphi. G. Brissii junior. P. Cordurerii. G. Barghaci. Omnes consuluerunt quod fiat.

XIV

Anno Domini M. et CCC. et XLIII et XXII del mes de febric, reselpen mesier Felip Escatisa et Bertomieu Jove et B. Roma per quonfraires, so es a saber G. del Euze et Johan del Euze et P. Anrisc, autramens apelat Sufre, et B. Azestays, et aquels autres que se seguon.

Item, Johan del Euze, an volentat del payre, intret en la confrayrie et promes a donar en ajuda de l'ostal V sols.

P. Sufre promes V s.

B. Anestayza promes V s.

G. del Euze promes V s.

P. Senaret jove, an volontat del payre, V s.

Miquel Nisa donet V s.

G. de Cabanas done[t] V s.

Debet P. Laget, appellat Niquolau, promeszen V s.